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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga "MIGIENI" (ish-Banka e Lubjanés) Kati V-té, Prishtingé, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 765/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit (OSHP), né bazé t&
nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Republikés sé Kosovés (LPP), né pérbérje
nga Vedat Poterqoi-Kryetar, Vjosa Gradinaj Mexhuani-Anétare dhe Kimete Gashi- Anétare, duke
vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) Instituti i Shkencés dhe i
Teknologjisé “INSI” sh.p.k me seli Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull "Master
plani pér rigjenerim t&€ lagjes Kodra e Trimave" me numér t€ prokurimit 616-22-9251-2-1-1,
iniciuar nga Komuna e Prishtinés, né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK) me 29.03.2023, mori:

VENDIM

1. Refuzohet si e pabazuar ankesa e OE “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjis€ “INSI” sh.p.k. me
seli Prishting, e parashtruar né OSHP me 15.12.2022 (Protokolli Nr.765/22), kurse Vendimi i AK
pér dhénie t&é kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull "Master plani pér rigjenerim t&
lagjes Kodra e Trimave" me numér t& prokurimit 616-22-9251-2-1-1, i komunikuar me Njoftimin
e datés 02.12.2022, Mbetet né fuqi.

2. Konfiskohen mjetet e deponuara né¢ emér té tarifés ankimore dhe t€ njéjtat kalojné né Buxhetin
e Republikés s&€ Kosovés konfom nenit 31 pika 5 t€ Rregullores pér Punén e OSHP;

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 15.12.2022, Organi Shqyrtues 1 Prokurimit ka pranuar nga “Instituti i Shkencés dhe i
Teknologjisé “INSI” sh.p.k. né cilésing e OE, ankesé (numér protokolli 765/2022) pér aktivitetin
e prokurimit me titull "Master plani pér rigjenerim t& lagjes Kodra e Trimave" me numér té
prokurimit 616-22-9251-2-1-1.

Aktiviteti i prokurimit né keté& rast (i pérshkruar si mé sipér me emértim dhe numér) €shté iniciuar
nga Komuna e Prishtings, e cila duke vepruar né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka aplikuar
proceduré e hapur (sikurse pérkufizohet me nenin 4, paragrafi 1.37, t&¢ LPP); natyra e punéve:
shérbime; kurse vlera e parashikuar e kontratés i referohet shumés: 400,000.00 €;




Me 02.12.2022, Autoriteti Kontraktues (me t&€ dhénat si mé sipér) pérmes Njoftimit publik e ka
komunikuar Vendimin, sipas t& cilit pér zbatimin ¢ projektit lidhur me aktivitetin e prokurimit té
pérshkruar si mé sipér, ¢ ka rekomanduar OE “GM Arichitecture” sh.p.k.

Me 06.12.2022, tani ankuesi, ka ushtruar kérkesé pér rishqyrtim e cila &shté refuzuar si ¢ pa bazuar
me Vendimin e AK, t& datés 08.12.2022;

Me 15.12.2022. tani ankuesi ka parashtruar Ankes€ né Organin Shqyrtues t€ Prokurimit, duke e
atakuar Vendimin e AK pé&r dhénie t& kontratés, pérkitazi me aktivitetin e prkurimit té pérskruar st
mé sipér, 1 cili éshté komunikuar sipas Njoftimit t& datés 02.12.2022.

- Administrimi dhe vierésimi i provave -

Me fazén e shgyrtimit paraprak, OSHP ka konstatuar se ankesa né rastin konkret &shté ushtruar né
pajtim me nenin 109.1 t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t&€ marré nga AK, ¢do palé e
interesuar mund {€ parashirojé ankesé, pas udhéheqgjes s& njé procedure paraprake pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, sikurse parashihet me nenin 108/A t€ kétij ligji. Ankuesi ka statusin e palés (palé
me interes), sikurse parashihet me paragrafin 1.26, t& nenit 4, lidhur me nenin 103 t& LPP, kurse
ankesa pérmban elementet genésore t€ parapara me nenin 111, t€ Ligjit t& cituar, q& do t& thoté se
i plotéson kushtet e parapara né kuptim t€ dispozitave t& cituara dhe e nj&jta bije nén kompetencat
e kétij organi né kuptim t€ nenit 105, t&€ LPP, lidhur me nenin 9, t& Rregullores pér Punén e OSHP.

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka mandatuar Panelin Shqyrtues sikurse
parashihet me nenin 111, paragraft 5 (ii) t& LPP dhe ka angazhuar ekspertin shqyrtues ng pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 (i) t&€ LPP, me detyré & i njéjti né kuptim té& nenit 113 lidhur me nenin
114 t& Ligjit t& cituar, ta b&j¢ analizén fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me
aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me 20.12.2022, eksperti
shqyrtues ka dorézuar Raportin e shqyrtimit fillestar me rekomandime, sikurse kérkohet me
paragrafin 2, t& nenit 114, t€ LPP, t& cilat pérshkruhen si né vijim:

v Té refuzohet ankesa si e pa bazuar,

» T& mbetet n& fugi Vendimi i Autoriteti Kontraktues;
Raporti i cituar si mé sipér pérmban elementet genésore dhe 1 njeejti 1 &shté dérguar autoritetit
kontraktues dhe ankuesit, sikurse kérkohet me paragrafin 3 t& nenit 19, t& Rregullores pér Punén e
OSHP. Njéherésh konstatohet se palét jané t& infiormuara me kohé& dhe disponojné né ményré
identike me t& gjitha shkresat e késaj lénde (nga platforma e prokurimit elektronik) né pajtim me
paragrafin 2, t€ nenit 20 t& késaj Rregulloreje, prandaj ka kushte qé pé&rkitazi me ankesén né rastin
konkret t& inicohet procedura pér vendosjen meritore.

- Administrimi dhe vierésimi i provave —

Paneli Shqgyrtues, konstatol mé paré se nuk ekzistojné elementet pér konflikt t& interesit, sikurse
parashihet me paragrafin 1.74, t€ nenit 4, t€ LPP lidhur me nenin 11 t& Rregullores pér Punén e
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OSHP dhe analizoi né vijim t€ gjitha shkresat e késaj 1énde, pérfshiré aktet dhe veprimet e paléve
dhe konsideroi se ka prova t& mjattueshme pér t¢ vendosur lidhur me ankesén, dhe ka mbajtur
seancé mé dt. 24.03.2023, me qéllim t& vértetim t& drejté t& céshijes. Paneli shqyrtues pas
administrimit & gjithmbarshém & shkresave t€ 1&ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore,
analizés dhe rekomandimeve & ekspertit shqyrtues dhe deklarimeve & paléve, konstaton se:

Ankuesi e ka atakuar Vendimin e cituar st mé sipér & Komunés sé Prishtings, e cila duke vepruar
nga cilésia e sajé si autoritet kontraktues, e ka refuzuar ofertén, respektivisht tenderin ¢ ankuesit
me arsyetimin, sikurse p&shkruhet né€ vijim: “...menaxher t¢ projektit keni caktuar personin me
profesion urbanist e jo inxhinier i ndértimtarisé ose arkitekturés si¢ &shté kérkuar né njoftimin pér
kontraté dhe né dosje t& tenderit dhe pér kété arsye €shté refuzuar tenderi juaj”.

Ekspertit shqyrtues duke u bazoar né analizén e dokumenteve t& publikuara né platformén e
sistemnit elektronik fe-prokurim] dhe t& dedikuara pér keté aktivitet 1€ prokurimit ka shpjeguar se
AK né njoftimin pér kontraté (NJK) dhe dosjen e tenderit (DT) lidhur me pérmbushjen e kriterve
si né vijim Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, t€ parapara me neni 9.1 & 9.2
I11.2.4, dhe Kapaciteti teknik dhe profesional, kérkesa 2, &shté kérkuar sikurse parshkruhet po
ashtu si né vijim:
OE duhet te ofrojné déshmi pér stafin profesional dhe até si vijon: Menaxheri i
projektit Inxhinier i ndértimtaris€ ose arkitekturés; 5 vite pérvojé pune; ndérsa si
déshmi t& kérkuara pérshkruhen: CV, Diploma, Kontrata e punés me punédhénésin
ose marréveshja mbi angazhimin pér k&té projekt.

Duke ju refervar pretendimit ankimor si mé& sipér, Eksperti shqyrtues ka shpjeguar se ankuesi me
ofertén e tij (dorézuar pérmes platformés elektronike) lidhur me kérkesén e paraparé né DT pér
Menaxher te Projektit, i cili &shté kérkuar te jeté Inxhinier i Ndértimtarisé ose Arkitekturés dhe me
S vite pérvojé, ka dorézuar anétarin ¢ stafit profesional’ 1 cili ka ndjekur kursin né Fakultetin e
Inxhinierisg s& Ndértimit, n& Degén Arkitektura dhe &shté pasjisur me titullin Urbanist {Shih:
Diploma nr. 3030, daté 06.04,1999, numér regjistri 2512, Fakulteti, Universiteti-Dega dhe titulli i
fityar).

NEé vijim, eksperti ka shpjeguar se kandidati n& rastin konkret, i prezantuar né oferté pér plotésimin
e kérkesave t€ cituara si mé sipér, mban titullin Urbanist, e jo Inxhinier i arkitekturgs sikurse &shté
kérkuar me DT dhe NJK. Né Raportin e ekspertizés éshté shpjeguar po ashtu se, kandidati ka marré
(Gradén Shkencore Doktor me 30.01.2017, kurse me 24.07.2017, ka merr licencén profesionale né
fushén e Studimit e Projektimit dhe Mbikéqyrja e Kolaudimit te Punimeve te Nd&rtimit, licenca
nr. A.1660/1, né& projektim, me ¢’rast edhe né kété licence pérshkruhet se &shté i Diplomuar mé
1999 me titullin Urbanist. N& kontekstin e fakteve dhe provave (€ shpjeguara si mé sipér, eksperti
ka shpjeguar se kandidati apo personi né rastin konkret, 1 prezantuar n¢ oferté pér plotésimin e
kérkesave 1€ cituara si mé sipér, pavarésisht gradave shkencore, nuk e plotéson kérkesén e AK,

1Té& dhénat personale né shkesa té léndés




sikurse &shté kérkuar me DT dhe NJK. Krahas tjerash, eksperti shqyrtues e ka prezantuar
Programin Mésimor t& Fakultetit t& Arkitekturés dhe Urbanistikés t¢ Universitetit Politeknik t&
Tirangs, t& Departamentit t& Arkitekturés, Dega: Arkitekture, Profili : Arkitekt/ Urbanist, 5 vite
studimi si dhe t& Departamentit t& Urbanistikes, Dega Arkitekture Profili Urbanist 5 vite studim.
Prandaj bazuar né t& lartécekutat dhe nisura nga piképamja e ekspertit shqyrtues, kuptohet se ky
pretendim ankimor &shté cilésuar si i pa bazuar,

-Konstatimet e Panelit shqyrtues-

Me qéllim & vértetimit t& drejté t& gjendjes faktike, sa i pérket géshtjes kontestuese lidhur me

kérkesén mbi mundésit teknike dhe profesionale pér inxhinering e ndértimtarisé ose arkitekturés,

me datén 13.02.2023, Paneli Shqyrtues 1 &shté drejtuar (me ané t€ postés elektronike) Fakultetit t&

Inxhinerisé dhe Ndértimit t& Universitetit t&€ Tiranés, me kérkesén si né vijim, cituar;
Nése njé person ka pérfunduar studimet né Fakultetin ¢ Inxhinieris€ s¢ Ndértimit-
Universiteti Politeknik i Tiranés, né Degén Arkitekturé, duke e marr titullim URBANIST,
a konsiderohet se personi né fjalé ésht& Inxhinier i Ndértimtaris€, Inxhinier i Arkitekturés
apo ¢faré titulli merr personi né fjalé. Pra, personi né fjalg, sipas déshmisé si me poshté a
konsiderohet se éshté Inxhinier i Ndértimtarisg, Inxhinier i Arkitekturés, apo cfare tituli
merr personi ne fjale.

Me 14.02.2023, Universiteti i Tirangs, pérmes Koordinatores pér t& drejtén e informimit, ka

dérguar pérgjigje duke shpjeguar si n& vijim:
Sikurse ju sqaruam ne e-mailin e datés 14.02.2023, studentet e diplomuar pérpara vitit 2013
ne Fakultetin e Inxhinierisé¢ se Ndértimit, Universitetin Politeknik 1 Tirangs ne degén
Arkitekture mund te merrnin titullin "Arkitekt" ose "Urbanist". Edhe pas krijimit te
Fakultetit te Arkitckturés dhe Urbanistikes ne vitin 2013 dhe ne vijim, studentet e
diplomuar ne keté fakultet marrin titullin "Arkitekt" ose "Urbanist".

Duke ju referuar pérgjigjes si mé sipér, Paneli Shqyrtues konsideron se studentét e diplomuar né
Universitetin ¢ cituar, po ashtu si mé sipér, marrin titullin: Arkitekt ose Urbanist. Andaj, duke i
analizuar t& dh&nat nga dokumentet si mé sipér, Paneli shqurtues ka krijuar mendimin e pavarur t€
tij/sajé se ankuesi ¢ ka ofruar si Menaxher projekti, personin e diplomuar me titull Urbanist, e jo
Arkitekt ashtu si¢ ishte kérkuar shprehimisht me DT. Pér kéto arsye, Paneli vendosi € ta mbéshtes
mendimin e ekspertit profesional dhe rekomandimin e tij.

Duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore t& procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, € cilat
mes tjerash, jané sanksionuar né ményre té vecantt me dispozitén e nenit 104, t& LPP dhe nj€herésh
duke i analizuar shkresat e késaj 1&énde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé sipér
dhe rrjedhén e procedurés, Paneli konstatoi se pretendimet kryesore mbi bazén e & cilave &shtg
ushtruar ankesa, i referohen né fakt nenit 41 (Njoftimi mbi dh&nien e kontratés) t& LPP, sipas t&
cilit autoriteti kontraktues ka dhéné pérfundimisht njé kontraté publike duke p&rdorur procedurat
e hapura né pajtim me nenin 4. 1.37, lidhur me nenin 32 dhe 33 t& LPP. Kurse kriterét e parashikuar
jané vendosur né NJK dhe né DT, né pajtim me nenin 27 dhe 28 t& LPP. Paneli konsideron se né




kontekstin integral t&¢ LPP, AK ushtron pavarésiné institucionale lidhur me planifikimin e
prokurimit dhe nevojat q& duhen pérmbushur (nenet 8, 9 t&¢ LPP) né raport me kapacitetet
buxhetore, kurse DT pérbén dokumentin genésor t& aktivitetit t& prokurimit dhe pér hiré té sigurisé
juridike, me paragrafin 3, t€ nenit 7 t&€ LPP, ¢do AK i ndalohet shprehimisht ¢do shmangje nga
termat dhe kriteret e precizuar né DT, sepse sipas paragrafit 1, t€ nenit 27, kané karakter material,
kurse devijimi eventual atakon parimin e barazisé sikurse sanksionohet me nenin 7 t& LPP. Prandaj
né kuptimin integral t& nenit 28, kuptohet se AK ka t& drejté t¢ pérdoré standarde, terma, kritere
dhe/ose specifikime, meqé sipas paragrafit 10 t¢ késaj dispozite éshté pérgjegjés pér hartimin e
projektit ekzekutiv.

- Pérfundim -

Paneli shqyrtues konsideron se AK nuk ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e nenit 7, 59, 60
té LPP kurse pohimet ankimore né keté rast nuk ofrojné argumente jo-kontestuese né raport me
vendimin ¢ atakuar t&¢ AK, prandaj Paneli, sipas vlerésimit t& pavarur t€ tij né€ kuptim t€ nenit 104
lidhur me nenin 105 t&¢ LPP. konsideron se i njéjti duhet mbetur né€ fuqi dhe se kthimi i njé
aktivitetit t& prokurimit n€ ri-vlerésim, né¢ mungesé t& provave bindése nuk &shté né harmoni me
nenin 1, t& LPP.

Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-sé& vendosi si né dispozitv
té kétij vendimi.

Kryetari i Panelit Shqyrtues
Vedat POTERQOI

Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur ka té drejté qé t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:
= AK - Komunés sé Prishtinés
= OFE- Ankuesit
= Arkivés s€ OSHP;
= Pér publikim né ueb-fage



